ESTADO  DO  AMAZONAS
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAR]NTINS

GABff NEFE EB® WEREAEB®R AF®NS® eABURff -E9EM

REQUERIMENTO no

AUTORIA: VER. AFONSO CABURI

Parintins-AM,  30 de novembro de 2021.

ASSUNTO:  Requeiro  nos  termos  do  Artigo  72  do  Regimento  lnterno  deste  Poder

Legislativo  Municipal,  no  sentido  de  solicitar  ao  Executivo,  DISPONIBILIDADE  DE

UMA AMBULANCHA PROVISÓRIA PARA ATENDER 0 DISTRITO DO CABURl e

dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhorita e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (JUSTIFl

A Ambulancha é um equipamento de extrema importância na viabilização dos

atendimentos   de   saúde   dos   moradores   de   nossa   região,   visto   que,   somos

interligados  por  igarapés  e  rios,  sendo  nosso  principal  meio  de  transporte  o  fluvia.l.

Ocorre  que,  a  Ambulancha  que  serve  ao  Caburi  está  sem  funcionamento  devido  a

problemas  mecânicos,  prejudicando  assim,  o  deslocamento  para  atendimento  ou

t'ransporte de enfermos até a sede.

Nesse       sentido,       solicitamos       ao       poder      executivo       de       Parintins,

DISPONIBILIZAÇÃO  DE  UMA AMBULANCHA  PROVISÓRIA  PARA ATENDER  0

DISTRITO DO CABURI  E ADJACÊNCIAS ENQUANT0 DURAR A MANUTENÇÃO

NA  AMBULANCHA  "CABURl"  no  que  esperamos  contar  com  a  aprovação  dos

nobres  parlamentares  para  a  nossa  propositura,  e  em  sendo  aprovada,  que  se

encaminhe ao setor competente.

S.S,  da Câmara Municipal de Parintins, em 30 de novembro de 2021.